'Così nel ms. ^' Corretto su omnibus. 

APPENDICE li 

1 
Testamento di Giitstuia Calza (19 aprile 1524) 

ASF, AN, 1315, ff, 5ÓV e 58r 

In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentcsimo vigesimo 
quarto, indictione duodecima, die vero martis decimonono mcnsis aprilis, Paduae in domo 
habitatìonis infrascripte dominae testatricis posita in contrata Sancii Benedicti, que est 
reverendissimi in Christo patris et domini domini PauH Zabarellac archiepiscopi Pariensis, 
in camera superiori que est super angulo versus viam publicam et versus mcridiem, 
presentibus venerabilibus viris domino presbitero Bernardino Biianato de Citadella quon
dam ser Toannis Marie habitatore Paduae in canonica ecclesiae Paduanae, domino pre 
lacobo Venturato quondam ser Barlholomei caxalinì rectore ecclesie Sancti Augustini de 
Buvolenta Paduanae diocesis habitatore Paduae in contrata Domi, domino pre Paulo 
Roxello quondam Martini da Padua habitatore Paduae in episcopatu, domino pre Franci
sco Foche filio ser Bernardini' de Vincentia habitatore Paduae in contrata Sancii Martini, 
domino pre Bartholomeo de Bononia quondam Viti de Bononia capellano in ecclesia 
villae Cornegliane Paduanae diocesis et domino presbitero Antonio Baratella de Citadella 
habitatore in episcopatu, et domino loanne Arzer quondam Vulrici de Ravenspurg notano 
habitatore Paduae in contrata Sancti loannis a Navibus et ser loanne de Musoch quondam 
lacobi de Marcilo precone episcopatus Paduae, testibus adhibitis, vocatis et ore proprio 
dictae testatricis rogatis una cum me notario, 
Ibique cum sit quod vita hominis velut umbra sit more fluentis aquae et quod sub sole nil 
certius morte et nil incertius hora eius, iuxta verba Redemptoris nostri nos admonentis et 
dicentis: ''Vigilate, quia nescitis diem ncque horam"» hec et alia multa considerans egre
gia'' iuvenis domina lustina filia spectabiiis domini Antonii Calza nobilis Paduae et uxor 
egregii iuvenis domini Lauri de Sanctis de Venetiis', sana mente et intellectu per gratiam 
domini nostri lesu Christi, licet infirma corpore, iacens in lecto, nolens intestata decedere 
sed de bonis suis disponere, prout disposuit per presens nuncupativum Icstamcntum, quod 
sine scriptis in hunc modum Tacere procuravit et fecit, in hunc qui sequiiur modum, 
videlicet: 
In primis nuuìque, cum de hoc seculo migrare contigerit, animam suam altissimo Creatori 
et Redemptori nostro ac toti celesti curiae humiliter et devote commendavit; corpus vero 
suum voluit sepclliri in eo loco ubi placebit^ et videbilur dicto domino Lauro eius dilecto 
marito. In omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus sibi quomo-
documque et qualitercumque spectantibus et pertinentibus suum heredem universalem 
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instituit et esse voiuit dictum dominum Laurum de Sanctis eius dilectum maritum. Et dum 
esset per me notarium interrogala ipsa domina lestatrix si volebat aliquid relinquerc vel 
legare domino Antonio patri suo, respondit quod nolcbat eidem relinquere neque ipsum 
in aliqua quantitate hcredem instiluere, quia est dives. Et hanc asseruit esse suam ultimam 
volunuucm, quam valere voiuit iure testamenti; et si iure testamenti non valeret seu valere 
non possel, voiuit valere iure codicillorum; et si iure codicillorum non valeret seu valere 
non posset, voiuit valere iure donationis causa mortis; et si iure donationis causa mortis 
non valerci seu valere non posset, voiuit valere omnibus melioribus modo, via, iure, causa 
et forma quibus magis, melius el validius de iure valere potest seu poterit in futurum. Ad 
laudem omnipotcnlis Dei. Amen. 

"̂  Segue habilatore cassato. ^ Segue d cassato. ' Segue iacens in ledo infirma cassato. 
'^ Corretto su placuerit. 

II 
Primo testamento del vescovo Girolamo Santi (26 luglio 1526} 

ASP, AN, 1449, ft\ 397r^399r 

In nomine sanctae et individuae Trinitalis, Patris, Filii el Spiritus Sancii. Amen, Reveren-
dissimus in Christo pater et dominus dominus"' Hieronymus de Sanetis, Dei et apostolicae 
sedis gratia episeopus Argolieensis, licet infirmus et languens corpore, sanus tamen Dei 
gratia mente et intellectu, quoniam egritudinis vehementia corporalis solet plerumque a 
rationis tramite in tantum mentem avertere quod nedum de temporalibus, veruni etiam de 
se ipso et de anima quispiam disponere» ordinare seu providere non valet, propter quod 
dum in mente sobnetas est melius et salubrius disponitur ac etiam ordinatur ultimae 
voluntatis inditium, et quia nemo in cameni positus viam potest ultimi iudicii evitare, in 
quo quilìbet etiam de factis propriis redditurus est rationem; iccirco predicta recte eonsi-
derans prefatus reverendissimus dominus Hieronymus, nollens intestatus decedere, sed de 
bonis suis disponere, praemissa prius declaratione ac debita protestatione quod quicquid 
habet et possidet non quidem ex introitibus sui episcopatus aut aliorum ecclesiastìcorum 
beneficiorum, cum vix sufFicerent parcissimo victui privatae personae, nedum qualitatis 
et digniiatis ipsius reverendissimi domini episcopi, sed de bonis et industria et laboribus 
et ex mutua donatione inter ipsum et foelicis memoriae reverendissimum dominum do
minum Paulum Zabarellam olim archiepiscopum Pariensem facta, de qua constare dixit 
apud acta honorandi viri ser Vincenlii lasoni notarli publici Patavini, acquisitis, testamen-
tum suum^ nuncupativum ac eius ultimam voluntatem facere procuravit et fecit in hunc 
qui sequitur modum, videlicet: 
Imprimis quidem, quoniam anima preciosior corpore et rebus hnmanis existit, de aeterni 
Regis misericordia piene confidens quod cor contritum et humiliatum non despiciet qui-
que ut suum redimerei populum gustare voiuit calicem amarissimae passionis, ideo ex 
nunc animam, quum ex hac vita migrare contigerit, omnipotenli Deo et beatae Mariae 
virgini, bealis apostolis Petro, Paulo et lacobo bealisque Angustino, Nicolae de Tolentino 
et Monaehae suis devotissimis ac beatis martyribus, ponlifieibus, confessoribus, virgini-
bus et viduis totique codesti curiae devotissime traddens'̂  suppliciter commendavit; cor
pus vero suum, indutum habilu ordinis sancii Augustini Eremitarum ac paramentis sacer-
dotalibus et episcopalibus positumque in una capsa laricis, sepeliri iussit in ecclesia Ere
mitarum Paduae in sepultura et iuxta corpus prefati bonae memoriae